องค์การอนามัยโลก (WHO) และองค์การโรคระบาดสัตว์ระหว่างประเทศ (OIE) ได้ให้ความสำคัญที่จะควบคุมและป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า โดยได้กำหนดเป้าหมายที่จะกำจัดโรคพิษสุนัขบ้าให้หมดไปในทุกประเทศภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)<sup>(2)</sup> (กรมควบคุมโรค, 2562)

### โรคพิษสุนัขบ้า (Rabies) หรือโรคกลัวน้ำ

โรคพิษสุนัขบ้าเป็นโรคติดต่อร้ายแรงที่ไม่มีทางเยียวยารักษา ผู้ป่วยทุกรายที่มีอาการแสดงของโรคนี้มักจะเสียชีวิตภายในเวลาอันสั้นแม้ว่าจะไม่มีทางรักษาแต่โรคนี้ก็สามารถป้องกันได้ด้วยการฉีดยาป้องกันโรค ดังนั้นผู้ที่ถูกสุนัขหรือแมวกัดข่วนควรรู้จักวิธีปฐมพยาบาลบาดแผลและรีบไปปรึกษาแพทย์ ว่าจำเป็นต้องฉีดยาป้องกันหรือไม่อย่างไร